

M.p. czwartek 30 marca 1944 r.

Nr. 50

## ROSJANIE ZAJELI KOŁOMYJE

Moskwa, 29. III. Dzisiaj wieczorem Stalin w specjalnym rozkazie podał do wiadomości, że wojska sowieckie zdobyły Kołomyję.

Londyn, 29. III. Korespondenci angielscy donoszą z Moskwy, że po zajęciu Kołomyji wojska sowieckie maszerują w kierunku Przełęczu Tatarskiej, przez którą prowadzi najdogodniejsze przejście przez Karpaty z Polski na Ruś Zakarpacką. W tym miejscu przednie oddziały sowieckie oddalone są o około 60 km. od granicy węgierskiej. Inne oddziały armii marsz. Zukowa zbliżają się do Czerniowiec, stolicy Bukowiny, które są niejako bramą wypadową do środkowej Rumunii. Połączenie na linii kolejowej Lwów-Czerniowiec jest przerwane. Po zajęciu Kołomyji Niemcy utracili, prowadzącą przez to miasto, ostatnią linię kolejową, łączącą Polskę z Rumunią.

W Besarabii wojska sowieckie posuwające się na południe wzdłuż wschodniego brzegu Prutu, zdobyły ważny węzeł kolejowy Skobodka, gdzie krzyżują się linie kolejowe do Odessy i do Jassów. Dalej na wschód po zdobyciu Mikołajowa, dwie armie sowieckie maszerują na Odessę. Wskutek zdobycia Mikołajowa, położenie wojsk niemieckich na Krymie jest rozpozniwe. Znajduje się tam 16 armia niemiecka, w skład której wchodzi 4 dywizje niemieckie i 4 mocno nadwerżone dywizje rumuńskie.

## NIEMCY W KOWLU I TARNOPOLU OTOCZENI

Berlin, 29. III. Komunikat niemiecki przyznaje dzisiaj, że garnizon niemiecki w Kowlu jest zupełnie otoczony. Amunicja i zaopatrzenie dla tego garnizonu dostarczane są drogą powietrzną. Niemcy przyznają również, że Rosjanie otoczyli Tarnopol.

## NIEMCY PRZYNAGLAJĄ DO INWAZJI

Berlin, 29. III. Centralny organ partii hitlerowskiej "Voelkischer Beobachter" pisze dzisiaj w artykule wstępnym: "Jeżeli anglo-sasi nie chcą, aby Stalin stał się władcą całej Europy winni natychmiast rozpocząć inwazję. Za kilka tygodni może już być za późno.

## STALIN OSTRZEGA BUŁGARIE

Ankara, 29. III. Nadeszły tu wiadomości, że Stalin ostrzegł rząd bułgarski przed wysłaniem wojsk do Rumunii. Stalin miał oświadczyć, że Związek Sowiecki wypowie natychmiast Bułgarii wojnę, nie tylko w wypadku, kiedy wojska bułgarskie wezmą

udział w walkach przeciw wojskom sowieckim, ale i wówczas, jeżeli zostaną wysłane do Rumunii i Węgier, celem pełnienia służby bezpieczeństwa na zapleczu frontu.

## CZY SATELICI MOGA ZERWAĆ Z NIEMCAMI

Moskwa, 29. III. Gazeta "Izwestia" zamieszcza artykuł, w którym dowodzi, że jeżeli Rumunia i Bułgaria zechcą zerwać z Niemcami, to Niemcy nie mają dość siły, aby zmusić te państwa do uległości. W chwili obecnej Rumunia rozporządza 15 dywizjami, zaś Bułgaria 20.

## TERROR NA WĘGRZECH

Ankara, 29. III. Wszystkie gazety węgierskie, z wyjątkiem faszystowskich, zostały zamknięte, zaś ich redaktorzy aresztowani. Partie socjal-demokratyczna i drobnych rolników zostały rozwiązane. Węgierski minister spraw wewnętrznych oświadczył, że są to dopiero pierwsze kroki w walce z elementami lewicowymi. Specjalny dział Gestapo zajmuje się rejestracją wszystkich obywateli polskich, przebywających na Węgrzech. Wojskowi polscy, którzy przebywali na Węgrzech w obozach internowanych, zostali już wywiezieni do Pablski, gdzie są zatrudnieni przy robotach fortyfikacyjnych.

## WOJSKA WĘGIERSKIE WALCZA W POLSCE

Zurich, 29. III. Na froncie pod Stanisławowem walczą już dywizje węgierskie. Również wojska rumuńskie walczą przeciw Rosjanom w Besarabii. Zarówno dywizje węgierskie jak i rumuńskie dowodzone są przez Niemców. W tych dywizjach 60 proc. oficerów są Niemcami.

## CHURCHILL ZADA VOTUM ZAUFANIA

Londyn, 29. III. Na najbliższym posiedzeniu Izby Gmin, rząd zażąda, aby posłowie głosowali nad wnioskiem o votum zaufania dla rządu. Przyczyną tego jest dokonana wczoraj przez Izbę, wbrew opinii rządu poprawka do ustawy szkolnej, która wprowadza dla nauczycielek takie samo wynagrodzenie jak dla nauczycieli. Rząd będzie domagał się od Izby, przywrócenia poprzedniego brzmienia projektu ustawy i połączy z tym kwestię zaufania dla Rządu. Wczorajsza poprawka przyjęta była w 117 głosami przeciw 116, przyczym posłowie głosujący za poprawką oświadczyli, że stanowisko ich

nie może być rozumiane, jako krytyka polityki ogólnej rządu. Jest to pierwsza porażka rządu Churchilla w parlamencie. Premier Churchill oświadczył dziś, że jeżeli Izba ponownie zmieni projekt rządu, to rząd wycofanie z tego normalne w takim wypadku konsekwencje t. zn. poda się do dymisji.

Korespondent polityczny Reutera pisze, że nie ulega wątpliwości, że Izba udzieli rządowi wotum zaufania.

#### SOWIETY ODDADZA SIĘDMIOGROD RUMUNII ?

Londyn, 29. III Na zapytanie jednego z posłów, min. Eden oświadczył, że nie ma nie jest wiadomym jakoby rząd sowiecki publicznie wypowiedział się za oddaniem północnego Siedmiogrodu, przyłączonego w r. 1940 do Węgier - Rumunii. Na inne pytanie Eden odpowiedział, że rząd brytyjski w porozumieniu z rządami amerykańskim i sowieckim, rozważa sprawę niepodległości Austrii.

#### BOMBARDOWANIE MEDIOLANU

Algier, 29. III Dziś rano samoloty sojuszników bombardowały dworce przetokowe w Mediolanie. Był to pierwszy nalot na to miasto, dokonany z baz śródziemnomorskich. Mediolan jest najważniejszym węzłem kolejowym we Włoszech. Później dokonano szeregu innych nalotów na ważne obiekty kolejowe w Veronię okolicach Wenecji i na linii kolejowej Florencja-Rzym. Deorganizowanie komunikacji kolejowej, którą posługują się Niemcy, jest obecnie głównym zadaniem lotnictwa alianckiego. Na frontach lądowych we Włoszech panował spokój. Śniegi w górach uniemożliwiły walkę. Oddziały nowo-belandzkie opuściły wschodnie zbocze wzgórza, na którym znajduje się klasztor Monte Cassino.

#### AMERYKANIE ZNISZCZYLI 2.100 SAMOLOTÓW NIEM.

Londyn, 29. III W okresie 8 tygodniowej dziennej ofensywy lotnictwa amerykańskiego na Niemcy, samoloty amerykańskie zniszczyły 2.100 aparatów niemieckich, rzucając przy tym na Niemcy 26 tys. ton bomb, zaś na kraje okupowane 10.000 ton.

#### AMERYKANSKA POMOC DLA SOWIETÓW

Waszyngton, 29. III. Ogłoszono dziś urzędowo, że od 1 marca 1941 r. do stycznia rb. Stany Zjednoczone dostarczyły swym sprzymierzeńcom 23 tys. czołgów, 750 tys. innych pojazdów mechanicznych oraz różnego rodzaju motorów do pojazdów wartości 1 miljarda dolarów. Z tej liczby 21 tys. czołgów i 250 tys. samolotów dostarczono Związkowi Sowieckiemu. W chwili obecnej samochody amerykańskie załadowane różnego rodzaju materiałem wojennym, przejeżdżają przez Iran do granicy sowieckiej a stamtąd bez przeładowania są kierowane bezpośrednio na linię frontu.

#### CZY LIBAN NAWIAŻE STOSUNKI Z SOWIETAMI

Bejrut, 29. III Jeden z posłów zgłosił w parlamencie libańskim wniosek, wzywający rząd do nawiązania stosunków dyplomatycznych ze Związkiem Sowieckim i do wypowie-

dzenia wojny państwu Osi.

#### RADIO LONDYNSKIE DLA ARMII POLSKIEJ

Londyn, 29. III Poczynając od poniedziałku 3 kwietnia rb., radia brytyjskie i polskie nadawać będą z Londynu specjalną audycję dla armii polskiej, o godz. 12.15 według czasu palestynskiego. Audycje te będą dobrze słyszalne na Środkowym Wschodzie w paśmie długości 19 m.

#### 77 PUŁK PIECHOTY ODZYSKAŁ

Radiostacja "Swit" donosi, że z rozkazu dowódcy Armii Krajowej, utworzony został ponownie 77 pułk piechoty, który przed wojną stacjonował był w Lidzie. Pułk ten walczy obecnie z Niemcami na terenie województwa Nowogrodzkiego.

#### OPOR W POLSCE WIAŻE 750 TYS. NIEMCÓW

Londyn, 29. III Z Polski nadeszły tu szczegółowe sprawozdania o sile stacjonowanych tam garnizonów niemieckich. Ze sprawozdań tych wynika, że nie licząc terenów przyłączonych do Rzeszy, na ziemiach polskich stacjonowane jest 220 tys. żołnierzy, wchodzących w skład armii regularnej, 200 tys. oddziałów specjalnych dla pilnowania linii kolejowych, mostów, dróg i obiektów wojskowych i przemysłowych, 150 tys. oddziałów S.S. i S.A. oraz 180 tys. uzbrojonych "Volksdeutschów".

#### PISMO RZĄDU POLSKIEGO DO PREZ. ROOSEVELTA

Waszyngton, 29. III Ambasador R.P. Ciechanowski złożył dziś Cordell Hullowi pismo rządu polskiego do Prez. Roosevelta. W tutejszych kołach politycznych przypuszczają, że jest to nowy wysiłek rządu polskiego, mający na celu znalezienie rozwiązania konfliktu polsko-rosyjskiego.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 29. III Wojska marsz. Zuko-wa walczą już na przedmieściach Czerniowic. Wojska marsz. Koniewa przeszły na znacznej szerokości Prut i maszerują w głąb Rumunii. Dotarły one do punktu odległego o 8 km. od Czerniowic.

Berlin, 30. III Komunikat niemiecki podaje, że wojska rosyjskie znajdują się już na przedmieściach Jassów.

Berlin, 30. III Niemiecka agencja informacyjna podaje, że gubernator Frank zagroził ogłoszeniem w Krakowie stanu oblężenia.

HALLO - TEL - AVIV

W dniu 1 kwietnia otwarcie  
Restauracji-Baru

"S E M A D A R"

pod dyrekcją Juliana Fronta, b. właściciela "F.F." i "Krzywej Latarni" w Warszawie.

Wyborowa kuchnia polska.